

Số: 212- KHPH/LĐLĐ-BLĐ

Hà Tĩnh, ngày 08 tháng 21 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Cuộc thi bút ký, phóng sự viết về Công đoàn, công nhân và người lao động tỉnh Hà Tĩnh**

Để tiếp tục cổ vũ, động viên công nhân viên chức, người lao động trong tỉnh hăng hái thi đua lao động sản xuất góp phần hoàn thành xuất sắc mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028, Báo Lao Động phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh Hà Tĩnh tổ chức cuộc thi bút ký, phóng sự viết về Công đoàn, công nhân và người lao động tỉnh Hà Tĩnh với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Cuộc thi nhằm chào mừng 95 năm Công đoàn Việt Nam; 95 năm ngày Báo Lao Động xuất bản số đầu tiên; 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú - Tổng Bí thư đầu tiên của Đảng và nhiều ngày lễ quan trọng khác của tỉnh Hà Tĩnh.

- Tạo cơ hội để các Nhà văn, Nhà báo, cán bộ Công đoàn, người lao động trong tỉnh sáng tạo những tác phẩm văn học bút ký, phóng sự phản ánh thực tiễn phong phú, nhiều màu sắc về đời sống, việc làm của người công nhân, khích lệ, động viên công nhân hăng say lao động đổi mới, sáng tạo; tôn vinh lực lượng tiên phong trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; về vai trò, hoạt động thiết thực, hiệu quả của tổ chức Công đoàn, góp phần phát triển văn hóa đọc, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của cán bộ, đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động.

- Thông qua các tác phẩm bút ký, phóng sự, giúp xã hội nhìn nhận đầy đủ, chia sẻ và thấu hiểu đời sống, vai trò, vị trí của người công nhân và giai cấp công nhân trong bối cảnh tình hình mới; đánh giá đúng vai trò, đóng góp của tổ chức công đoàn đối với người lao động, quê hương, đất nước.

- Cuộc thi là hoạt động thiết thực, cụ thể triển khai Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”, triển khai tinh thần, nhiệm vụ Hội nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021, chào mừng thành công Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Đại hội XIX Công đoàn tỉnh Hà Tĩnh.





- Thu hút sự tham gia của những cây bút chuyên và không chuyên trong và ngoài tỉnh; Những phóng viên, nhà báo chuyên viết phóng sự, bút ký của Báo Lao động và các cơ quan thông tấn báo chí trong cả nước.

- Lựa chọn được những tác phẩm xuất sắc nhất để trao giải và tuyển chọn những tác phẩm tiêu biểu in thành tập sách “Ký sự về Công nhân, Công đoàn và người lao động tỉnh Hà Tĩnh”.

- Giới thiệu, quảng bá hình ảnh con người, văn hóa, đời sống của Công nhân viên chức - Người lao động Hà Tĩnh đến với du khách trong nước, quốc tế; đồng thời đẩy mạnh hoạt động quảng bá nhằm mục đích phát triển kinh tế - xã hội, thu hút đầu tư của tỉnh Hà Tĩnh.

- Xây dựng ngân hàng dữ liệu những bài báo, tác phẩm truyền thông chất lượng cao của tổ chức Công đoàn và phong trào Công nhân lao động Hà Tĩnh để giới thiệu đến bạn đọc trong nước và Quốc tế..

- Khẳng định vai trò của báo chí trong việc tuyên truyền, đưa những hình ảnh cao quý mà bình dị về đời sống Công nhân viên chức, người lao động và của tổ chức Công đoàn Hà Tĩnh đến với công chúng.

## **2. Yêu cầu**

- Cuộc thi được thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để các tác giả là nhà báo, phóng viên, công dân Việt Nam biết và tham gia viết bài tham dự.

- Tổ chức chấm bài phải đảm bảo trung thực, khách quan, các bài viết được trao giải phải đảm bảo chất lượng, đạt được yêu cầu đề ra.

- Công tác tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

## **II. NỘI DUNG CUỘC THI**

**1. Tiêu đề cuộc thi:** “Cuộc thi bút ký, phóng sự viết về Công đoàn, công nhân và người lao động tỉnh Hà Tĩnh” trên Báo Lao động (<https://laodong.vn>).

- Phản ánh chân thực, sinh động mọi mặt đời sống của công nhân, viên chức, người lao động. Dù có những khó khăn, thiếu thốn vất vả, trần trở nhưng với tinh thần yêu nước, tất cả vì công việc đã vượt lên hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Nêu bật, phản ánh rõ tấm gương công nhân viên chức, người lao động với những sáng kiến cải tiến kỹ thuật, cách làm hay đem lại lợi ích cao cho đơn vị, tạo sự lan tỏa, khích lệ mạnh mẽ.

- Tấm gương về cán bộ công đoàn nhiệt tình, hăng say, trí tuệ hết lòng vì tổ chức Công đoàn và vì công nhân viên chức, người lao động, đáp ứng yêu cầu về cán bộ công đoàn trong tình hình mới.

- Những câu chuyện, kỷ niệm khó quên quá trình hoạt động công đoàn; Những cống hiến, hy sinh thầm lặng để chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các thể hệ cán bộ công đoàn, đặc biệt cán bộ công đoàn cơ sở.



- Trăn trở, hành động của các cấp lãnh đạo với tất cả tấm lòng, tinh thần trách nhiệm với đời sống công nhân viên chức, người lao động và hoạt động của tổ chức công đoàn.

**2. Các cơ quan phối hợp:** Báo Lao động, Liên đoàn Lao động tỉnh Hà Tĩnh

**3. Cơ quan thường trực cuộc thi:** Báo Lao Động

**4. Thời gian tổ chức:** Từ tháng 4/2024 –7/2024

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, quy chế, thể lệ cuộc thi: Tháng 4/2024

- Phát động cuộc thi: tháng 4/2024

- Nhận tác phẩm: tháng 4/2024 –7/2024

- Thành lập Hội đồng chấm giải: Tháng 6/2024

- Tổ chức chấm giải: Tháng 7/2024

- Tổ chức công bố kết quả và trao giải thưởng: Tại buổi lễ kỷ niệm 95 năm Công đoàn Việt Nam.

**5. Đối tượng dự thi:**

- Là công dân Việt Nam sinh sống ở trong nước, nước ngoài; các văn nghệ sĩ, nhà báo, người viết, chụp ảnh tác phẩm báo chí chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp trên cả nước.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký không được tham gia dự thi.

**6. Thể loại tác phẩm dự thi:** Bút ký, phóng sự, ghi chép, ký sự chân dung; phóng sự ảnh, truyền hình.

**7. Thể lệ cuộc thi:** Ban Tổ chức ban hành.

**8. Ban Tổ chức cuộc thi:**

- Đại diện Lãnh đạo Báo Lao Động, Văn phòng đại diện Báo Lao Động khu vực Bắc Trung Bộ, Lãnh đạo Liên đoàn Lao động tỉnh Hà Tĩnh; Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh Hà Tĩnh tham gia Ban Tổ chức.

**9. Ban Giám khảo:**

- Thành phần: Một số thành viên Ban Tổ chức và Nhà báo có kinh nghiệm, chuyên môn cao.

**10. Tổ thư ký, giúp việc cho BTC, BGK:**

- Một số cán bộ, nhân viên của Báo Lao Động và LĐLĐ tỉnh Hà Tĩnh

**11. Tổ chức phát động cuộc thi:**

- **Thời gian:** Dự kiến tháng 4/2024

- **Địa điểm:** Thành phố Hà Tĩnh.

- **Thành phần:** Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo UBND tỉnh Hà Tĩnh; Ban tổ chức cuộc thi, đại diện lãnh đạo các cơ quan: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh Hà Tĩnh; đại diện lãnh đạo và cán bộ các Ban của LĐLĐ tỉnh Hà Tĩnh; Đại diện các phóng viên thường trú của

LAO  
CHẤP  
ĐOÀN LAO  
TỈNH  
HÀ TĨNH

N LA

BÁ

AO E

\*



các cơ quan báo chí trung ương và địa phương, Chủ tịch (hoặc Phó Chủ tịch công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh Hà Tĩnh);

## **12. Lễ tổng kết và trao giải**

- **Thời gian:** Dự kiến cuối tháng 7/2024

- **Địa điểm:** Tại thành phố Hà Tĩnh

- **Thành phần:** Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo UBND tỉnh Hà Tĩnh; Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi, đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh Hà Tĩnh và các Ban, đơn vị thuộc LĐLĐ tỉnh Hà Tĩnh; phóng viên, báo Trung ương và địa phương, trưởng Văn phòng thường trú báo Trung ương tại địa phương; đại diện một số doanh nghiệp các đơn vị tài trợ, các tác giả đạt giải cuộc thi.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh Hà Tĩnh**

+ Chỉ đạo các Ban chuyên môn, các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và Công đoàn cơ sở phối hợp với Văn phòng đại diện Báo Lao động khu vực Bắc Trung Bộ để các phóng viên, Nhà báo tham gia tác nghiệp, tiếp cận các đơn vị, các CĐCS viết bài được thuận lợi nhất.

+ Phối hợp với Văn phòng đại diện Báo Lao Động khu vực Bắc Trung Bộ tham mưu xây dựng chi tiết kế hoạch tổ chức cuộc thi.

+ Phối hợp với Báo Lao Động tổ chức Lễ phát động và Tổng kết cuộc thi.

+ Tuyên truyền về cuộc thi trên Trang Website, Facebook, Zalo Công đoàn Hà Tĩnh đến các CĐCS và NLĐ trong toàn tỉnh

### **2. Báo Lao Động**

- Chủ trì, phối hợp với LĐLĐ tỉnh Hà Tĩnh Ban hành Thẻ lệ cuộc thi. Quy chế chấm tác phẩm dự thi; Cử Lãnh đạo Báo tham gia ban tổ chức cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký;

- Phối hợp với LĐLĐ tỉnh Hà Tĩnh gửi thư mời đại biểu tham dự Lễ Phát động và Tổng kết cuộc thi.

- Nhận tác phẩm, phối hợp thành lập Ban Giám khảo, chuyên tác phẩm dự thi đã được đăng tải cho các thành viên Ban Giám khảo, sắp xếp địa điểm chấm thi.

- Chủ trì và phối hợp với LĐLĐ tỉnh Hà Tĩnh tổ chức Lễ Phát động và Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi.

- Đăng tải Thẻ lệ cuộc thi trên Báo Lao động (<https://laodong.vn/>).

- Phát động cuộc thi, theo dõi, chỉ đạo đôn đốc hưởng ứng cuộc thi.

- Tổ chức thẩm định, xin giấy phép và in ấn phẩm gồm những tác phẩm chọn lọc từ cuộc thi.

- Thanh toán chi phí cho các hoạt động do Báo Lao Động chủ trì thực hiện.

- Thanh quyết toán kinh phí cuộc thi theo quy định.

### 3. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền Thông

Chỉ đạo công tác tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin.

### 4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Hội Nhà báo tỉnh Hà Tĩnh

- Quan tâm chỉ đạo, đôn đốc cuộc thi.

- Cử đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo, Hội Nhà báo tham gia Ban Tổ chức cuộc thi.

## IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

### 1. Nguồn kinh phí thực hiện:

- Báo Lao Động vận động các nguồn xã hội hóa thông qua các hoạt động truyền thông.

- Liên đoàn Lao động chi một số hoạt động liên quan khác (nếu có).

### 2. Cách thức sử dụng nguồn kinh phí:

- Toàn bộ chi phí cho cuộc thi do Báo Lao Động chủ động cân đối, vận động nguồn lực xã hội hóa để thực hiện các phần việc thuộc trách nhiệm của Báo Lao Động.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi bút ký, phóng sự viết về Công đoàn, công nhân và người lao động tỉnh Hà Tĩnh giữa Báo Lao động với Liên đoàn Lao động tỉnh Hà Tĩnh. Đề nghị các đơn vị, tổ chức liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả Kế hoạch đề ra./.



Nguyễn Ngọc Hiền



Nguyễn Văn Danh

#### Nơi nhận:

- Tỉnh ủy; UBND tỉnh (để b/cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông Hà Tĩnh;
- Báo Lao động;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Lưu: VT (Chung), Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh HT.